[bookmark: _GoBack]关于同心县2022年财政决算和2023年财政
预算上半年执行情况的报告
——2023年8月29日在县十九届人大常委会第十二次会议上
同心县人民政府

同心县人民代表大会常务委员会：
受县人民政府委托，现将同心县2022年财政决算和2023年财政预算上半年执行情况报告如下，请予审议。
一、2022年财政决算情况
（一）一般公共预算收支决算情况。
1、收入完成情况。2022年，一般公共预算收入39234万元，为年度预算39160万元的100.19%，较上年同期35608万元增长10.18%，其中：税收收入27928万元，为年度预算29660万元的94.16%，同比增长9.68 %，非税收入11306万元，为年度预算9500万元的119.01%，同比增长11.44%。
2、支出完成情况。2022年，一般公共预算支出553830万元，为年度变动预算623889万元的88.77%，较上年同期576933万元下降4%。主要是受新冠肺炎疫情的影响，项目前期工作准备不够充分，招投标等前置手续滞后，项目推进迟缓，影响了项目支出。
3、收支平衡情况。2022年，一般公共预算收入总计639255万元，其中，一般公共预算收入39234万元，上级补助收入551493万元（税收返还收入4740万元，一般性转移支付收入475193万元，专项转移支付收入71560万元）。地方政府一般债务转贷收入29575万元；上年结转资金18071万元，调入资金882万元；当年一般公共预算支出553830万元，债务还本14851万元，补充预算稳定调解基金74万元，上解上级支出441万元，结转下年支出70059万元，支出总计639255万元，收支相抵，当年收支平衡。
（二）政府性基金预算收支决算情况
1、收入完成情况。2022年，政府性基金预算收入23163万元，为年度预算35000万元的66.18%，较上年同期23512万元下降1.48%。
2、支出完成情况。2022年，政府性基金预算支出39414万元，为年度变动预算46400万元的84.94%，较上年同期17902万元增长120.17%。
3、收支平衡情况。2022年收支相抵，结余6986万元，结转下年支出。
（三）国有资本经营预算收支决算情况
1、收入完成情况。2022年，国有资本经营预算收入5万元。
2、支出完成情况。2022年，国有资本经营预算支出5万元。
3、收支平衡情况。2022年收支平衡。
（四）社会保险基金预算收支决算情况
1、收入完成情况。2022年，社会保险基金收入47705万元，（机关事业单位基本养老保险基金收入33410万元，城乡居民基本养老保险基金收入12329万元，工伤保险基金收入894万元，失业保险基金收入1072万元）。
2、支出完成情况。2022年，社会保险基金支出37679万元，（机关事业单位基本养老保险基金支出28465万元，城乡居民基本养老保险基金支出7529万元，工伤保险基金支出481万元，失业保险基金支出1204万元）。
3、收支平衡情况。2022年，社会保险基金当年收支结余10026万元，年末滚存结余53558万元。
（五）部门决算情况
汇总2022年部门决算，部门预算单位收入总计709439万元，其中，财政拨款527117万元，上年结转120365万元，事业收入29062万元，其他收入32895万元；支出合计614726万元，其中，基本支出237206万元，项目支出377520万元，结转下年支出94713万元。
2022年财政决算情况总体较好，全县财政部门认真贯彻落实县委的决策部署，严格落实县人大及其常委会的决议，认真贯彻执行《预算法》及其实施条例，坚持积极的财政政策提升效能，持续增强财政预算管理水平，支持高效统筹疫情防控和经济社会发展，全力兜实“三保”底线，有效防控财政风险和地方政府性债务风险，为全县社会经济高质量发展提供了财力保障。同时，我们也清醒的认识到，当前财政运行依然存在不少困难和问题，主要表现后续财源正在推进，收入增长乏力；“三保”及刚性支出不断增加，财政紧平衡的状态仍未改变；预算绩效管理仍需加力，资金使用效益有待提高；政府债务还本付息进入高峰期，防范化解政府债务风险任务艰巨等。我们将高度重视这些问题，积极采取有效措施加以解决。
二、2023年财政预算上半年执行情况
（一）一般公共预算执行情况。上半年，一般公共预算收入23189万元，为年度预算42300万元的54.82%，较上年同期21437万元增长8.17%。其中，税收收入16805万元，为年度预算32300万元的52.03%，较上年同期16178万元增长3.88%；一般公共预算支出285329万元，为年度变动预算400434万元的71.25%，较上年同期261085万元增长9.29%。
（二）政府性基金预算执行情况。上半年，政府性基金预算收入15210万元，为年度预算30000万元的50.7%，政府性基金预算支出12800万元，为年度变动预算27877万元的45.92%。
（三）国有资本经营预算执行情况。上半年，国有资本经营预算收入5万元，为年度预算5万元的100%，国有资本经营预算支出5万元，为年度预算5万元的100%。
（四）社会保险基金预算执行情况。上半年，社会保险基金预算收入25653万元，为年度预算38296万元的66.99%，社会保险基金预算支出23656万元，为年度预算38528万元的61.4%。
（五）直达资金运行情况。上半年，上级财政部门下达直达资金172217万元，其中，中央直达资金149355万元，自治区直达资金22862万元。截至6月底，直达资金已分配172217万元，分配率达100%，直达资金支出89309万元，支出率为52%。保障了财政资金直达基层、惠企利民。
（六）地方政府债务情况。上半年，全县纳入政府债务管理系统的债务总规模617578万元 ，其中：限额内政府性债务398147万元（一般债券243934万元，专项债券132061万元，政府外债余额22152万元）；隐性债务219413万元（棚户区改造银行贷款200995万元，专项建设基金16500万元，部门拖欠工程款1918万元）；全口径债务率为96%，处于绿色风险区域。
（七）预算执行中的有关事项。上半年，上级财政部门下达各类补助资金493216万元，其中，一般公共预算补助收入487530万元（一般转移支付446471万元，专项转移支付41059万元），上级补助资金中的一般转移支付和专项转移支付定向资金按项目用途分别用于教育、卫生健康、社会保障、节能环保、城乡社区、农林水、住房保障等方面；一般性转移支付资金中的财力转移支付资金（体制补助、均衡性转移支付和基本财力保障支出等），主要用于“三保”等方面的支出。
三、上半年主要工作
（一）财政运行总体平稳。一是财政收入实现恢复性增长。认真贯彻落实中央经济工作会议精神，不折不扣落实国家各项新增、延续、优化的减税降费政策，进一步激化了市场主体活力。经过全县上下共同努力，一般公共预算收入较上年同期增加1752万元，增长8.17%，实现了时间任务“双过半”、数量质量“双提升”。二是积极争取上级更大力度支持。抢抓国家自治区有关政策机遇，协同主管部门做好项目策划、申报工作，强化沟通对接，把握关键时间节点，全力争取上级财政部门资金支持。上半年，争取到位上级各类转移支付资金493126万元，地方政府一般债券22630万元，增强了全县保障能力。三是持续增进民生福祉。始终坚持优先保障民生投入，建立民生支出清单制度，足额编制预算，办好民生实事。上半年民生支出23.1亿元，占一般公共预算支出的81%。
（二）政策落实精准有力。一是积极助企纾困发展。优化实施税收优惠政策，落实落细增值税小规模纳税人减免增值税、减征小微企业和个体工商户所得税、小微企业“六税两费”按50%征收等税收政策，5月1日起，延续实施阶段性降低失业保险费率至1%政策到2024年底。上半年，全县减税降费33080.76万元，支持了中小微企业的发展。二是推动财金协同发力。持续强化金融服务，开展好政银企对接活动，搭建平台帮助企业纾困解难，收集梳理中小微企业融资需求，对接金融机构帮助解决，提升政银企对接资金落地率。用足用活风险补偿、融资担保、财政贴息等财政金融政策工具，促进中小微企业融资增量、扩面、降本，发挥4亿元的政府融资类产业基金增信作用，全力支持实体经济发展。三是财政支出平稳有序。加强财政资源统筹，保持必要支出强度，持续加大对经济社会发展薄弱环节和关键领域的投入，基本民生、乡村振兴、教育等重点支出得到了有效保障。
（三）财政治理效能持续提升。一是防范化解财政金融风险。坚持“三保”预算编制、支出执行、库款保障“三个优先”，完善“三保”预算审核、执行监测、风险处置“三个流程”，搭建了“三保”及刚性支出动态监管系统，兜牢兜实“三保”底线。上半年，“三保”支出141391万元（保工资105397万元、保运转4660万元、保基本民生31334万元），保障倍数为1.16倍。同时，强化政府债务动态监测，加强债务风险评估和预警工作，全面落实债务管理和化解主体责任，严控增量，化解存量。二是财政管理全面加强。充分利用直达资金监控系统对预算下达、拨付使用、绩效目标实行全过程监管，确保直达资金使用规范、安全有效。不断完善预算管理一体化建设，通过全流程整合预算管理各业务环节，优化预算管理要素、业务流程和控制规则，提高财政预算管理水平。三是不断深化国资国企改革。委托第三方机构完成对重组改制企业的清产核资、财务审计、法律尽职调查。制定了国有企业改革总体架构，对全县18家企业进行了整合重组，拟订了县属国有企业改革人事、薪酬、考核等方面的管理办法，组建了城投、农投县属国有企业。对全县行政事业性国有资产进行了核查清理，摸清了家底，促进了行政事业单位国有资产保值增值。
四、下半年工作措施
下一步，我们将在县委的坚强领导下，认真贯彻落实全区上半年经济形势分析会议精神，重点抓好“稳、补、惠”，增强应对财政紧平衡状态的主动性，全力保障财政平稳运行，科学研判经济形势，锚定全年工作目标，推动各项决策部署落地见效。主要做好以下几方面的工作。
（一）在增加财政收入上下功夫。围绕收入增长8%的目标，坚持依法依规组织好各项财政收入，完善税收保障机制，强化新能源产业、煤炭产业、羊绒产业、房地产产业税收征管力度，加大跨省领域土地交易，努力增加县级财政收入。不折不扣落实国家各项新增、延续、优化的减税降费政策，激发市场主体活力。紧盯国家重大政策实施利好机遇，强化政策精准对接转化，及时跟进衔接，争取更多政策、项目和资金支持。大力优化重点支出结构，推进支出标准化，为落实县委重大战略任务提供财力保障。
（二）在加强财政管理上下功夫。强化预算执行和国库集中收付管理，全面提升支付效率，尽快形成实物工作量。扎实推进全县预算管理一体化建设，严格预算编制和执行。完善财政资金直达机制，严格预算约束，坚持先有预算后有支出，落实预算绩效管理主体责任，完善绩效评价考核机制，强化从资金源头到使用末端的全过程、全链条、全方位监管，提高财政资金使用的有效性和精准性。持续加大社会保障投入，兜牢基本民生底线，支持教育、科技、文化、医疗等事业全面发展。
（三）在防范化解财政风险上下功夫。强化政府债务管理，及时做好到期债务还本付息工作，切实加强隐性债务管控，严禁隐性债务增量，有序稳妥化解债务存量。执行“全链条、全流程、封闭式”预算管理，落实“三保”预算编制审核、预算执行监督、风险防控三项机制，兜牢兜实“三保”底线。
- 8 -